
 
 

 

 

 

11. februar 2022                     UPA2022/95 

 

I henhold til § 33, fremsætter jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut på FM2023 pålægges at fremlægge 

handslingsplan overfor Inatsisartut med henblik på at der etableres en efterskole i Tasiilaq 

(Medlem af Inatsisartut, Mala Høj Kuko, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Lige siden min barndom voksede jeg op med voksne der altid italesatte vigtigheden af at vi børn skal gå 

i skole og tage os en uddannelse fordi vi er landets fremtid. En sådan italesættelse var altid som sød 

musik i vore øren. Når man så ved folkeskolens afslutning skal videre og har søgt om at blive optaget 

på en uddannelse så var ventetiden nærmest ulidelig lang og ganske spændende. Jeg har ligesom alle 

andre også været igennem denne proces da jeg forlod folkeskolen. 

I de senere år har vort land gennemgået en god udvikling forsåvidt det angår folkeskolen og 

uddannelsessystemet. Vi kan i fællesskab gøre det endnu bedre og videreudvikle det. Vi har en 

folkeskole i Tasiilaq fordi det er myndighedernes pligt. Med det formål at forbedre de unges karakterer 

fra folkeskolen havde man før i tiden etableret STI-systemet som i dag er blevet til Majoriaq. 

 

De der færdiggør folkeskolen i Tasiilaq skal desværre først forlade deres by hvis de skal gå videre i 

uddannelsessytemet da der slet ikke forefindes alternative muligheder. De der er blevet optaget på 

uddannelse skal væk fra byen for at gå i skole. De uddannelsessøgende oplever derfor som følge heraf 

at de må forlade deres familie, idet det jo er deres første chance for at komme videre hvis de i 

fremtiden skal kunne klare sig selv. Når så de skal til at tage afsted til vestkysten ved de allerede at de 

ikke bare lige kan komme og besøge deres familie i Tasiilaq. Det er jo først når der er gået et års tid at 

de kan komme hjem igen på en betalt billet. Det er jo sådan at rejsen er så dyr at det er en udfordring 

at have råd til billetten. 



 
 

Endnu værre er det så for de der bor i Ittoqqortoormiit. Borgerne derovre fra 

oplever endnu større udfordringer med de høje priser der er på at skulle rejse 

og samtidig er rejsen fyldt med ikke bekendte faktorer som vanskeliggør rejsen. 

Borgerne deroppefra er jo nødsaget til at skulle rejse via andre lande før de skal hjem igen. Det kan 

altså koste en masse uforudsete udgifter at skulle rejse hvilket det vist ikke er første gang vi må 

konstatere. 

 

Vort lands Vestkyst som spænder nede fra Sydgrønland og op til det Nordgrønland er udviklet med 

uddannelser hvor man kan udvikle sig. Det er virkelig godt. Uddannelsessøgende fra Østgrønland har i 

masser af år gjort god brug af uddannelsessystemet.  

Nu vil jeg så sammen med jer drøfte muligheden for at man etablerer en efterskole i Tasiilaq. 

Hvis der blev etableret en efterskole i Tasiilaq så vil det højne uddannelsesstandarden og det er det jeg 

gerne vil gøre sammen med jer. 

Hvis der bliver etableret en efterskole i Tasiilaq så vil de omkringliggende bygder som ikke ligger så 

langt væk fra byen, uden at være nødsaget til at rejse endnu længere væk fra deres by nu få mulighed 

for at kunne tage på skoleophold. 

Der vil blive mulighed for at kunne besøge deres familie i weekenderne. På den måde vil man kunne 

sikre sig at de passer der skolegang meget bedre. 

Endelig vil unge fra vestkysten få mulighed for at søge om at komme på efterskole og lære noget om 

østgrønlændernes kultur og levevis ved at være sammen med deres klassekammerater på efterskolen. 

Vi hører jo altid at de unge har svært ved at komme op om morgenen fordi de ikke har noget at stå op 

til. Man må derfor regne med at det for de unge vil være rigtig godt at etablere en efterskole og 

dermed skabe lyst og motivation for at tage en uddannelse. 

På det foreliggende grundlag har jeg derfor store forhåbninger om at man i Inatsisartut vil bakke op 

om mit forslag om etablering af en efterskole i Tasiilaq. 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for det offentlige 

½ årsplan, svarende til kr. 250.000 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for de private næringsdrivende  



 
 

Ingen 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for borgerne: 

Ingen 

 


